
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

決算報告書 
 



（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　前年度よりの繰越金 68,331,000 68,331,000 - - - - - - -
　運営費交付金 1,975,742,000 1,975,742,000 - 103,111,000 103,111,000 - 656,750,000 656,750,000 -
　国庫補助金 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 ※1 - - - - - -
　国庫負担金 118,109,010,000 118,109,010,000 - - - - - - -
　借入金 56,743,216,000 54,100,000,000 △ 2,643,216,000 - - - - - -
　保険料収入 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400 - - - - - -
　運用収入 - - - 1,949,694,000 1,552,258,576 △ 397,435,424 ※2 - - -
　貸付金利息 1,669,000 1,559,214 △ 109,786 - - - - - -
　農地売渡代金等収入 19,307,000 21,358,478 2,051,478 ※3 - - - - - -
　諸収入 - 21,387,746 21,387,746 ※4 - - - - 9,973,696 9,973,696 ※4

計 192,629,507,000 189,703,444,250 △ 2,926,062,750 2,052,805,000 1,655,369,576 △ 397,435,424 656,750,000 666,723,696 9,973,696

支出
　業務経費 85,571,536,784 84,008,585,784 1,562,951,000 - - - 611,208,000 604,503,778 6,704,222

 うち 農業者年金事業給付費 5,927,833,474 5,560,556,735 367,276,739 - - - - - -
旧年金等給付費 78,025,660,000 76,985,299,527 1,040,360,473 - - - - - -
還付金 273,221,310 271,725,040 1,496,270 - - - - - -
長期借入関係経費 23,744,000 10,373,000 13,371,000 ※6 - - - - - -
その他の業務経費 1,321,078,000 1,180,631,482 140,446,518 ※7 - - - 611,208,000 604,503,778 6,704,222

　借入償還金 96,800,000,000 96,800,000,000 - - - - - - -
　一般管理費 380,143,000 358,997,728 21,145,272 27,694,000 27,141,427 552,573 16,130,000 12,756,024 3,373,976 ※8

　人件費 342,852,000 335,244,128 7,607,872 75,417,000 73,755,952 1,661,048 29,412,000 27,678,460 1,733,540

計 183,094,531,784 181,502,827,640 1,591,704,144 103,111,000 100,897,379 2,213,621 656,750,000 644,938,262 11,811,738

（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　前年度よりの繰越金 68,331,000 68,331,000 - 87,623,000 87,623,000 - 155,954,000 155,954,000 -
　運営費交付金 2,735,603,000 2,735,603,000 - 674,406,000 674,406,000 - 3,410,009,000 3,410,009,000 -
　国庫補助金 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 ※1 - - - 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 ※1

　国庫負担金 118,109,010,000 118,109,010,000 - - - - 118,109,010,000 118,109,010,000 -
　借入金 56,743,216,000 54,100,000,000 △ 2,643,216,000 - - - 56,743,216,000 54,100,000,000 △ 2,643,216,000
　保険料収入 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400 - - - 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400
　運用収入 1,949,694,000 1,552,258,576 △ 397,435,424 ※2 - - - 1,949,694,000 1,552,258,576 △ 397,435,424 ※2

　貸付金利息 1,669,000 1,559,214 △ 109,786 - - - 1,669,000 1,559,214 △ 109,786
　農地売渡代金等収入 19,307,000 21,358,478 2,051,478 ※3 - - - 19,307,000 21,358,478 2,051,478 ※3

　諸収入 - 31,361,442 31,361,442 ※4 4,000 27,861 23,861 ※5 4,000 31,389,303 31,385,303 ※4,5

計 195,339,062,000 192,025,537,522 △ 3,313,524,478 762,033,000 762,056,861 23,861 196,101,095,000 192,787,594,383 △ 3,313,500,617

支出
　業務経費 86,182,744,784 84,613,089,562 1,569,655,222 - - - 86,182,744,784 84,613,089,562 1,569,655,222

 うち 農業者年金事業給付費 5,927,833,474 5,560,556,735 367,276,739 - - - 5,927,833,474 5,560,556,735 367,276,739
旧年金等給付費 78,025,660,000 76,985,299,527 1,040,360,473 - - - 78,025,660,000 76,985,299,527 1,040,360,473
還付金 273,221,310 271,725,040 1,496,270 - - - 273,221,310 271,725,040 1,496,270
長期借入関係経費 23,744,000 10,373,000 13,371,000 ※6 - - - 23,744,000 10,373,000 13,371,000 ※6

その他の業務経費 1,932,286,000 1,785,135,260 147,150,740 - - - 1,932,286,000 1,785,135,260 147,150,740
　借入償還金 96,800,000,000 96,800,000,000 - - - - 96,800,000,000 96,800,000,000 -
　一般管理費 423,967,000 398,895,179 25,071,821 352,339,000 239,725,019 112,613,981 ※9 776,306,000 638,620,198 137,685,802 ※8,9

　人件費 447,681,000 436,678,540 11,002,460 409,694,000 331,026,268 78,667,732 ※10 857,375,000 767,704,808 89,670,192 ※10

計 183,854,392,784 182,248,663,281 1,605,729,503 762,033,000 570,751,287 191,281,713 184,616,425,784 182,819,414,568 1,797,011,216

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　補助金の助成対象者が予定を下回ったため
※２　実収益（額）が予定収益（額）を下回ったため
※３　貸付に係る延滞金債権の償還が多かったため
※４　業務委託費の返還があったため
※５　過年度通勤手当の返納等があったため
※６　借入金に要する手数料が予定を下回ったため
※７　未配分額を翌年度に繰越したこと等のため
※８　加入推進対策経費の支出が予定を下回ったため
※９　未配分額を翌年度に繰越したため
※10　人件費の割合が予定を下回ったため

計 法人共通 合　計

令和２事業年度　決算報告書
（総　括）

農業者年金事業 年金資産の運用 制度の普及推進等



（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 - - - - - - - - -

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　国庫補助金 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 ※1 - - - 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 ※1

　運用収入 - - - 66,537,000 52,517,314 △ 14,019,686 ※2 66,537,000 52,517,314 △ 14,019,686 ※2

　特例付加年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - -

　農業者老齢年金等勘定より受入 - - - - - - - - -

　諸収入 - - - - - - - - -

計 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 66,537,000 52,517,314 △ 14,019,686 1,105,035,000 850,339,526 △ 254,695,474

支出

　業務経費 318,232,000 314,891,736 3,340,264 - - - 318,232,000 314,891,736 3,340,264

   うち 農業者年金事業給付費 - - - - - - - - -

特例付加年金受給権者経理へ繰入 318,232,000 314,891,736 3,340,264 - - - 318,232,000 314,891,736 3,340,264

その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

計 318,232,000 314,891,736 3,340,264 - - - 318,232,000 314,891,736 3,340,264

（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 - - - - - - - - -

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　国庫補助金 - - - - - - - - -

　運用収入 - - - 40,159,000 44,490,542 4,331,542 ※3 40,159,000 44,490,542 4,331,542 ※3

　特例付加年金被保険者経理より受入 318,232,000 314,891,736 △ 3,340,264 - - - 318,232,000 314,891,736 △ 3,340,264

　農業者老齢年金等勘定より受入 115,000 23,216 △ 91,784 ※4 - - - 115,000 23,216 △ 91,784 ※4

　諸収入 - - - - - - - - -

計 318,347,000 314,914,952 △ 3,432,048 40,159,000 44,490,542 4,331,542 358,506,000 359,405,494 899,494

支出

　業務経費 190,370,194 190,370,194 - - - - 190,370,194 190,370,194 -

   うち 農業者年金事業給付費 190,370,194 190,370,194 - - - - 190,370,194 190,370,194 -

特例付加年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - -

その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

計 190,370,194 190,370,194 - - - - 190,370,194 190,370,194 -

被保険者経理　計

令和２事業年度　決算報告書

（特例付加年金勘定）

被保険者経理

農業者年金事業 年金資産の運用 受給権者経理　計

農業者年金事業 年金資産の運用

受給権者経理



（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 4,725,000 4,725,000 - - - - - - - 4,725,000 4,725,000 -

　運営費交付金 200,215,000 200,215,000 - 29,677,000 29,677,000 - 179,909,000 179,909,000 - 409,801,000 409,801,000 -

　国庫補助金 - - - - - - - - - - - -

　運用収入 - - - - - - - - - - - -

　特例付加年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - - - - -

　農業者老齢年金等勘定より受入 - - - - - - - - - - - -

　諸収入 - 1,107,328 1,107,328 ※5 - - - - 2,728,009 2,728,009 ※5 - 3,835,337 3,835,337 ※5

計 204,940,000 206,047,328 1,107,328 29,677,000 29,677,000 - 179,909,000 182,637,009 2,728,009 414,526,000 418,361,337 3,835,337

支出

　業務経費 83,142,000 73,384,722 9,757,278 ※7 - - - 166,797,000 164,962,259 1,834,741 249,939,000 238,346,981 11,592,019

   うち 農業者年金事業給付費 - - - - - - - - - - - -

特例付加年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - - - - -

その他の業務経費 83,142,000 73,384,722 9,757,278 ※7 - - - 166,797,000 164,962,259 1,834,741 249,939,000 238,346,981 11,592,019

　一般管理費 68,702,000 65,114,124 3,587,876 8,002,000 7,841,159 160,841 4,659,000 3,685,395 973,605 ※8 81,363,000 76,640,678 4,722,322

　人件費 53,096,000 51,330,838 1,765,162 21,675,000 21,197,473 477,527 8,453,000 7,954,784 498,216 83,224,000 80,483,095 2,740,905

計 204,940,000 189,829,684 15,110,316 29,677,000 29,038,632 638,368 179,909,000 176,602,438 3,306,562 414,526,000 395,470,754 19,055,246

（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 4,725,000 4,725,000 - 24,661,000 24,661,000 - 29,386,000 29,386,000 -

　運営費交付金 409,801,000 409,801,000 - 121,990,000 121,990,000 - 531,791,000 531,791,000 -

　国庫補助金 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 ※1 - - - 1,038,498,000 797,822,212 △ 240,675,788 ※1

　運用収入 106,696,000 97,007,856 △ 9,688,144 - - - 106,696,000 97,007,856 △ 9,688,144

　特例付加年金被保険者経理より受入 318,232,000 314,891,736 △ 3,340,264 - - - 318,232,000 314,891,736 △ 3,340,264

　農業者老齢年金等勘定より受入 115,000 23,216 △ 91,784 ※4 - - - 115,000 23,216 △ 91,784 ※4

　諸収入 - 3,835,337 3,835,337 ※5 1,000 4,891 3,891 ※6 1,000 3,840,228 3,839,228 ※5,6

計 1,878,067,000 1,628,106,357 △ 249,960,643 146,652,000 146,655,891 3,891 2,024,719,000 1,774,762,248 △ 249,956,752

支出

　業務経費 758,541,194 743,608,911 14,932,283 - - - 758,541,194 743,608,911 14,932,283

   うち 農業者年金事業給付費 190,370,194 190,370,194 - - - - 190,370,194 190,370,194 -

特例付加年金受給権者経理へ繰入 318,232,000 314,891,736 3,340,264 - - - 318,232,000 314,891,736 3,340,264

その他の業務経費 249,939,000 238,346,981 11,592,019 - - - 249,939,000 238,346,981 11,592,019

　一般管理費 81,363,000 76,640,678 4,722,322 80,917,000 42,119,686 38,797,314 ※9 162,280,000 118,760,364 43,519,636 ※8,9

　人件費 83,224,000 80,483,095 2,740,905 65,735,000 58,578,410 7,156,590 ※10 148,959,000 139,061,505 9,897,495

計 923,128,194 900,732,684 22,395,510 146,652,000 100,698,096 45,953,904 1,069,780,194 1,001,430,780 68,349,414

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　補助金の助成対象者が予定を下回ったため
※２　実収益（額）が予定収益（額）を下回ったため
※３　実収益（額）が予定収益（額）を上回ったため
※４　農業者老齢年金からの内払調整額が見込みを下回ったため
※５　業務委託費の返還があったため
※６　過年度通勤手当の返納等があったため
※７　未配分額を翌年度に繰越したため
※８　加入推進対策経費の支出が予定を下回ったため
※９　未配分額を翌年度に繰越したため
※10　人件費の割合が予定を下回ったため

特例付加年金勘定　合計

年金資産の運用 制度の普及推進等

法人共通

業務経理

令和２事業年度　決算報告書

（特例付加年金勘定）

業務経理　計

業務経理

農業者年金事業

計



（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 - - - - - - - - -

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　保険料収入 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400 - - - 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400

　運用収入 - - - 420,174,000 332,545,333 △ 87,628,667 ※1 420,174,000 332,545,333 △ 87,628,667 ※1

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - -

　諸収入 - - - - - - - - -

計 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400 420,174,000 332,545,333 △ 87,628,667 15,093,908,000 14,940,778,933 △ 153,129,067

支出

　業務経費 12,776,321,149 12,321,147,075 455,174,074 - - - 12,776,321,149 12,321,147,075 455,174,074

   うち 農業者年金事業給付費 870,245,000 415,075,600 455,169,400 ※4 - - - 870,245,000 415,075,600 455,169,400 ※4

還付金 270,399,310 270,399,310 - - - - 270,399,310 270,399,310 -

農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 11,635,676,839 11,635,672,165 4,674 - - - 11,635,676,839 11,635,672,165 4,674

特例付加年金勘定へ繰入 - - - - - - - - -

その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

計 12,776,321,149 12,321,147,075 455,174,074 - - - 12,776,321,149 12,321,147,075 455,174,074

（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 - - - - - - - - -

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　保険料収入 - - - - - - - - -

　運用収入 - - - 1,422,824,000 1,122,705,387 △ 300,118,613 ※1 1,422,824,000 1,122,705,387 △ 300,118,613 ※1

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 11,635,676,839 11,635,672,165 △ 4,674 - - - 11,635,676,839 11,635,672,165 △ 4,674

　諸収入 - - - - - - - - -

計 11,635,676,839 11,635,672,165 △ 4,674 1,422,824,000 1,122,705,387 △ 300,118,613 13,058,500,839 12,758,377,552 △ 300,123,287

支出

　業務経費 4,867,333,280 4,955,134,157 △ 87,800,877 - - - 4,867,333,280 4,955,134,157 △ 87,800,877

   うち 農業者年金事業給付費 4,867,218,280 4,955,110,941 △ 87,892,661 - - - 4,867,218,280 4,955,110,941 △ 87,892,661

還付金 - - - - - - - - -

農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - -

特例付加年金勘定へ繰入 115,000 23,216 91,784 ※5 - - - 115,000 23,216 91,784 ※5

その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

計 4,867,333,280 4,955,134,157 △ 87,800,877 - - - 4,867,333,280 4,955,134,157 △ 87,800,877

農業者年金事業

受給権者経理

農業者年金事業 年金資産の運用

年金資産の運用 受給権者経理　計

令和２事業年度　決算報告書

（農業者老齢年金等勘定）

被保険者経理

被保険者経理　計



（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 31,178,000 31,178,000 - - - - - - - 31,178,000 31,178,000 -

　運営費交付金 513,488,000 513,488,000 - 73,434,000 73,434,000 - 476,841,000 476,841,000 - 1,063,763,000 1,063,763,000 -

　保険料収入 - - - - - - - - - - - -

　運用収入 - - - - - - - - - - - -

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - - - - -

　諸収入 - 2,965,411 2,965,411 ※2 - - - - 7,245,687 7,245,687 ※2 - 10,211,098 10,211,098 ※2

計 544,666,000 547,631,411 2,965,411 73,434,000 73,434,000 - 476,841,000 484,086,687 7,245,687 1,094,941,000 1,105,152,098 10,211,098

支出

　業務経費 243,966,000 199,472,585 44,493,415 ※6 - - - 444,411,000 439,541,519 4,869,481 688,377,000 639,014,104 49,362,896

   うち 農業者年金事業給付費 - - - - - - - - - - - -

還付金 - - - - - - - - - - - -

農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - - - - -

特例付加年金勘定へ繰入 - - - - - - - - - - - -

その他の業務経費 243,966,000 199,472,585 44,493,415 ※6 - - - 444,411,000 439,541,519 4,869,481 688,377,000 639,014,104 49,362,896

　一般管理費 169,057,000 160,227,113 8,829,887 19,692,000 19,300,268 391,732 11,471,000 9,070,629 2,400,371 ※7 200,220,000 188,598,010 11,621,990

　人件費 131,643,000 127,272,907 4,370,093 53,742,000 52,558,479 1,183,521 20,959,000 19,723,676 1,235,324 206,344,000 199,555,062 6,788,938

計 544,666,000 486,972,605 57,693,395 73,434,000 71,858,747 1,575,253 476,841,000 468,335,824 8,505,176 1,094,941,000 1,027,167,176 67,773,824

（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　前年度よりの繰越金 31,178,000 31,178,000 - 11,183,000 11,183,000 - 42,361,000 42,361,000 -

　運営費交付金 1,063,763,000 1,063,763,000 - 262,906,000 262,906,000 - 1,326,669,000 1,326,669,000 -

　保険料収入 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400 - - - 14,673,734,000 14,608,233,600 △ 65,500,400

　運用収入 1,842,998,000 1,455,250,720 △ 387,747,280 ※1 - - - 1,842,998,000 1,455,250,720 △ 387,747,280 ※1

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 11,635,676,839 11,635,672,165 △ 4,674 - - - 11,635,676,839 11,635,672,165 △ 4,674

　諸収入 - 10,211,098 10,211,098 ※2 1,000 12,041 11,041 ※3 1,000 10,223,139 10,222,139 ※2､3

計 29,247,349,839 28,804,308,583 △ 443,041,256 274,090,000 274,101,041 11,041 29,521,439,839 29,078,409,624 △ 443,030,215

支出

　業務経費 18,332,031,429 17,915,295,336 416,736,093 - - - 18,332,031,429 17,915,295,336 416,736,093

   うち 農業者年金事業給付費 5,737,463,280 5,370,186,541 367,276,739 - - - 5,737,463,280 5,370,186,541 367,276,739

還付金 270,399,310 270,399,310 - - - - 270,399,310 270,399,310 -

農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 11,635,676,839 11,635,672,165 4,674 - - - 11,635,676,839 11,635,672,165 4,674

特例付加年金勘定へ繰入 115,000 23,216 91,784 ※5 - - - 115,000 23,216 91,784 ※5

その他の業務経費 688,377,000 639,014,104 49,362,896 - - - 688,377,000 639,014,104 49,362,896

　一般管理費 200,220,000 188,598,010 11,621,990 117,453,000 103,657,097 13,795,903 ※8 317,673,000 292,255,107 25,417,893

　人件費 206,344,000 199,555,062 6,788,938 156,637,000 145,243,403 11,393,597 362,981,000 344,798,465 18,182,535

計 18,738,595,429 18,303,448,408 435,147,021 274,090,000 248,900,500 25,189,500 19,012,685,429 18,552,348,908 460,336,521

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　実収益（額）が予定収益（額）を下回ったため
※２　業務委託費の返還があったため
※３  過年度通勤手当の返納等があったため
※４　年金給付費が予定を下回ったため
※５　農業者老齢年金からの内払調整額が見込みを下回ったため
※６　未配分額を翌年度に繰越したため
※７　加入推進対策経費の支出が予定を下回ったため
※８　未配分額を翌年度に繰越したため

業務経理

業務経理　計農業者年金事業

令和２事業年度　決算報告書

（農業者老齢年金等勘定）

制度の普及推進等

法人共通

年金資産の運用

農業者老齢年金等勘定　合計
業務経理

計



（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　前年度よりの繰越金 - - - 17,600,000 17,600,000 - 17,600,000 17,600,000 - 44,163,000 44,163,000 - 61,763,000 61,763,000 -
　運営費交付金 - - - 1,238,582,000 1,238,582,000 - - 1,238,582,000 1,238,582,000 - 271,025,000 271,025,000 - 1,509,607,000 1,509,607,000 -
　国庫負担金 118,109,010,000 118,109,010,000 - - - - 118,109,010,000 118,109,010,000 - - - - 118,109,010,000 118,109,010,000 -
　借入金 56,743,216,000 54,100,000,000 △ 2,643,216,000 - - - 56,743,216,000 54,100,000,000 △ 2,643,216,000 - - - 56,743,216,000 54,100,000,000 △ 2,643,216,000
　諸収入 - - - - 17,315,007 17,315,007 ※1 - 17,315,007 17,315,007 ※1 1,000 10,180 9,180 ※2 1,000 17,325,187 17,324,187 ※1,2

計 174,852,226,000 172,209,010,000 △ 2,643,216,000 1,256,182,000 1,273,497,007 17,315,007 176,108,408,000 173,482,507,007 △ 2,625,900,993 315,189,000 315,198,180 9,180 176,423,597,000 173,797,705,187 △ 2,625,891,813

支出
　業務経費 78,052,226,000 76,996,998,257 1,055,227,743 970,277,000 907,402,755 62,874,245 79,022,503,000 77,904,401,012 1,118,101,988 - - - 79,022,503,000 77,904,401,012 1,118,101,988
　 うち 旧年金等給付費 78,025,660,000 76,985,299,527 1,040,360,473 - - - 78,025,660,000 76,985,299,527 1,040,360,473 - - - 78,025,660,000 76,985,299,527 1,040,360,473

還付金 2,822,000 1,325,730 1,496,270 ※3 - - - 2,822,000 1,325,730 1,496,270 ※3 - - - 2,822,000 1,325,730 1,496,270 ※3

長期借入関係経費 23,744,000 10,373,000 13,371,000 ※4 - - - 23,744,000 10,373,000 13,371,000 ※4 - - - 23,744,000 10,373,000 13,371,000 ※4

その他の業務経費 - - - 970,277,000 907,402,755 62,874,245 970,277,000 907,402,755 62,874,245 - - - 970,277,000 907,402,755 62,874,245
　借入償還金 96,800,000,000 96,800,000,000 - - - - 96,800,000,000 96,800,000,000 - - - - 96,800,000,000 96,800,000,000 -
　一般管理費 - - - 140,882,000 133,206,142 7,675,858 140,882,000 133,206,142 7,675,858 140,045,000 87,475,658 52,569,342 ※5 280,927,000 220,681,800 60,245,200 ※5

　人件費 - - - 145,023,000 144,085,630 937,370 145,023,000 144,085,630 937,370 175,144,000 120,650,530 54,493,470 ※6 320,167,000 264,736,160 55,430,840 ※6

計 174,852,226,000 173,796,998,257 1,055,227,743 1,256,182,000 1,184,694,527 71,487,473 176,108,408,000 174,981,692,784 1,126,715,216 315,189,000 208,126,188 107,062,812 176,423,597,000 175,189,818,972 1,233,778,028

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　業務委託費の返還があったため
※２　過年度通勤手当の返納等があったため
※３　還付金の発生原因である遡りでの資格の変更が少なかったため
※４　借入金に要する手数料が予定を下回ったため
※５　未配分額を翌年度に繰越したため
※６　人件費の割合が予定を下回ったため

計
業務経理

令和２事業年度　決算報告書

（旧年金勘定）

旧年金経理
旧年金勘定　合計

農業者年金事業 農業者年金事業 法人共通

業務経理



（単位：円）

予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　前年度よりの繰越金 14,828,000 14,828,000 - 7,616,000 7,616,000 - 22,444,000 22,444,000 -
　運営費交付金 23,457,000 23,457,000 - 18,485,000 18,485,000 - 41,942,000 41,942,000 -
　貸付金利息 1,669,000 1,559,214 △ 109,786 - - - 1,669,000 1,559,214 △ 109,786
　農地売渡代金等収入 19,307,000 21,358,478 2,051,478 ※1 - - - 19,307,000 21,358,478 2,051,478 ※1

　諸収入 - - - 1,000 749 △ 251 ※2 1,000 749 △ 251 ※2

計 59,261,000 61,202,692 1,941,692 26,102,000 26,101,749 △ 251 85,363,000 87,304,441 1,941,441

支出
　業務経費 23,693,000 371,420 23,321,580 ※3 - - - 23,693,000 371,420 23,321,580 ※3

その他の業務経費 23,693,000 371,420 23,321,580 ※3 - - - 23,693,000 371,420 23,321,580 ※3

　一般管理費 1,502,000 450,349 1,051,651 ※4 13,924,000 6,472,578 7,451,422 ※5 15,426,000 6,922,927 8,503,073 ※4,5

　人件費 13,090,000 12,554,753 535,247 12,178,000 6,553,925 5,624,075 ※6 25,268,000 19,108,678 6,159,322 ※6

計 38,285,000 13,376,522 24,908,478 26,102,000 13,026,503 13,075,497 64,387,000 26,403,025 37,983,975

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　貸付に係る延滞金債権の償還が多かったため
※２　諸収入が予定を下回ったため
※３　委託費の請求が予定を下回ったため
※４　競売費用を使用しなかったため
※５　未配分額を翌年度に繰越したため
※６　人件費の割合が予定を下回ったため

農地売買貸借等勘定　合計

区 分

令和２事業年度　決算報告書

（農地売買貸借等勘定）

農業者年金事業 法人共通
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